
 

 

OGGETTO   

 

PROCEDIMENTO PER LA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ 

A VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) PER LA  

REDAZIONE DI VARIANTE AL  PIANO DI GOVERNO DEL 

TERRITORIO VIGENTE – METODOLOGIA - 

 

 

 

Premesso che 

 il Comune di Lissone è dotato di Piano di Governo del 

Territorio (P.G.T.) approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 19 del 17.03.2012, pubblicato sul 

B.U.R.L. serie avvisi e concorsi n. 19 del 9 maggio 2012 e 

di Variante al Documento di Piano, approvata con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28.2.2014, 

pubblicata sul B.U.R.L. serie avvisi e concorsi n. 27 del 

2.7.2014 e Variante al Piano dei Servizi e Piano delle 

Regole, approvata con  deliberazione di Consiglio Comunale 

n.115 del 4.11.2016, pubblicata sul B.U.R.L. serie avvisi 

e concorsi n. 9 del 1.3.2017; 

 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 76 del 

17.11.2017, con oggetto: “AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA 

REDAZIONE DI VARIANTE AL P.G.T. VIGENTE (DOCUMENTO DI 

PIANO - PIANO DEI SERVIZI - PIANO DELLE REGOLE) - ATTO DI 

INDIRIZZO” è stato avviato il procedimento di variante al 

PGT vigente ai sensi dell’art. 13 comma 2 della L.R. 

12/2005 e s.m.i.; 

 

La procedura di variante è finalizzata: 

 al recepimento dalla sentenza TAR n. 160/2017 del 

3/11/2016; 

 alla modifica della destinazione d’uso dell’area di via 

Bernini e dell’area a servizi di proprietà comunale 

adibita a parcheggio della Grande Struttura di Vendita 

Decathlon sulla base della proposta avanzata dalle soc. 

SIDI s.r.l. e Bernini s.r.l.; 

 all’introduzione di modifiche normative del PGT vigente 

finalizzate ad una migliore definizione delle funzioni 

ammesse, correzione di incongruenze normative e 

correzione di errori cartografici; 

 alla ridelimitazione delle aree di salvaguardia dei 

pozzi di captazione di acque destinate al consumo umano 

ai sensi della D.G.R. 6/15137/96.   

 

 

Visto l’art. 4 della L.R. n° 12/2005 “Legge per il governo del 

territorio”; 

 

Vista la Direttiva 42/2001/CE del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27.06.2001, concernente la valutazione degli 

effetti di determinati Piani e Programmi sull’ambiente; 

 

Visti gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale 

(VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 2007 n.VIII/351 e gli 



ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta 

Regionale con deliberazione n.VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 7110/2008; 

 

Visto in particolare gli allegati della D.G.R. n. VIII/10971 

del 30.12.2009 e n. 9/761 del 10.11.2010 nonché  la D.G.R. n. 

IX/3836 del 25.07.2012, che disciplinano la metodologia 

procedurale e organizzativa della valutazione ambientale di 

piani e programmi (VAS); 

 

Dato atto che l’avviso di “AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA 

REDAZIONE DI  VARIANTE AL P.G.T. VIGENTE (DOCUMENTO DI PIANO – 

PIANO DEI SERVIZI – PIANO DELLE REGOLE)” prot. 6077 del 

29/11/2017 è stato pubblicato all’Albo pretorio comunale, sul 

sito istituzionale del Comune di Lissone e pubblicato sul  

giornale “Il Giorno” in data 2/12/2017; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 342 del 10.10.2018 avente ad 

oggetto “AVVIO DI PROCEDIMENTO PER VERIFICA DI 

ASSOGGETTABILITA’ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) 

PER LA REDAZIONE DI VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL 

TERRITORIO” nella quale: 

 

 si avviava, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 12/2005, 

il procedimento di verifica di assoggettabilità alla 

Valutazione Ambientale Strategica (VAS) relativamente  alla 

procedura di Variante al P.G.T. Vigente; 

 si individuava quale autorità procedente il Dirigente del 

Settore Pianificazione e governo del Territorio; 

 si individuava quale autorità competente per la 

V.A.S. la Dott.ssa Valentina Bravin autorizzata in forza della 

determinazione Dirigenziale n.1030 del 10/10/2018; 

 si dava atto che l’autorità procedente, d’intesa con 

l’Autorità competente, ai sensi della normativa richiamata in 

premessa, provvederà con apposita determinazione ad 

individuare il percorso metodologico da adottare nella 

procedura; 

 

Sentita l’Autorità competente per la verifica di 

assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica in 

merito alla condivisione del percorso metodologico da seguire 

per la procedura di VAS relativa alla variante al P.G.T.; 

 

Ritenuto, in qualità di autorità procedente e d’intesa con 

l’Autorità competente per la verifica di assoggettabilità alla 

Valutazione Ambientale Strategica di: 

 

a) Individuare quale percorso nella procedura di 

verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale 

Strategica (V.A.S) della variante al P.G.T. l’allegato 1 U 

della D.G.R. n. IX/3836 del 25.07.2012, che disciplina la 

metodologia procedurale e organizzativa della valutazione 



ambientale delle Varianti al Piano dei Servizi e al Piano 

delle Regole dei PGT; 

b) Individuare quali soggetti competenti in materia 

ambientale: 

- ARPA dipartimento di Monza e della Brianza 

- A.T.S 3 Monza e della Brianza 

- Direzione regionale per i Beni Culturali e paesaggistici 

della Lombardia 

- Segretariato regionale del Ministero dei beni e delle 

attività culturali e del turismo per la Lombardia 

- Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le 

province di Como, Lecco, Monza e Brianza, Pavia, Sondrio e 

Varese 

- Consorzio del Parco Grugnotorto Villoresi 

- Consorzio del Parco Brianza Centrale 

- Autorità di Bacino del Po; 

c) Individuare quali Enti territorialmente interessati: 

- Regione Lombardia 

- Provincia di Monza e della Brianza 

- I Comuni di Seregno, Albiate, Sovico, Macherio, Biassono, 

Vedano al Lambro, Monza, Desio e Muggiò; 

d) Individuare quali altri Enti con specifiche competenze: 

- Società Pedemontana Lombarda 

- Brianzacque 

- Reti+ 

- Gelsia Ambiente; 

- Enel 

- Terna Reti 

- ATO Monza e Brianza 

- ERSAF 

 

e) Individuare come categorie del pubblico e del 

pubblico interessato: 

- Protezione Civile 

- Vigili del Fuoco 

- Associazioni presenti sul territorio comunale 

- Associazioni imprenditoriali e categorie d’impresa 

(industria, artigianato, commercio, agricoltura) 

 

a) Stabilire, che per garantire la trasparenza del 

procedimento si procederà a mettere a disposizione, presso 

l’ufficio urbanistica e mediante pubblicazione sul sito web 

istituzionale del comune e sul sito SIVAS regionale tutta la 

documentazione prevista dalla vigente legislazione in merito 

al procedimento di  verifica di assoggettabilità alla V.A.S.; 

 

b) Dare atto che la partecipazione e le informazioni al 

pubblico sul percorso di valutazione verrà assicurata mediante 

la pubblicazione del Rapporto ambientale preliminare, della 

convocazione della Conferenza di verifica e dei verbali della 

stessa sul sito web istituzionale del Comune di Lissone, nonché 

mediante affissione all’Albo Pretorio comunale; 

 

c) Attivare la conferenza di verifica - aperta al pubblico 

e convocata mediante comunicazione via pec ai soggetti 

competenti in materia ambientale ed agli enti territorialmente 



interessati nonché pubblicazione di avviso sul sito internet 

del Comune di Lissone - alla quale partecipano l’Autorità 

Competente per la VAS, i soggetti competenti in materia 

ambientale e gli enti territorialmente interessati di cui ai 

precedenti punti – a cui spetta esprimersi in merito al 

rapporto preliminare della proposta di Variante contenente le 

informazioni e i dati necessari alla verifica degli effetti 

significativi sull’ambiente, sulla salute e sul patrimonio 

culturale 

 

d) Di dare atto: 

- che non si individua alcuna rilevanza di possibili effetti 

transfrontalieri; 

- che si è accertata l’assenza di S.I.C. (siti di Interesse 

Comunitario) o ZPS (Zone di Protezione Speciale) sul 

territorio comunale che esclude la necessità di individuare 

nell’ambito della procedura di verifica di assoggettabilità a 

VAS la valutazione di incidenza del piano (V.I.C) da parte   

dell’autorità competente in materia. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di individuare quale percorso metodologico nella 

procedura di verifica di assoggettabilità alla Valutazione 

Ambientale Strategica (V.A.S) della variante al P.G.T. 

l’allegato “1 U” della D.G.R. n. IX/3836 del 25.07.2012, che 

disciplina la metodologia procedurale e organizzativa della 

valutazione ambientale delle Varianti al Piano dei servizi e 

al Piano delle Regole dei PGT; 

2) Di Individuare quali soggetti competenti in materia 

ambientale: 

- ARPA dipartimento di Monza e della Brianza 

- A.T.S 3 Monza e della Brianza 

- Direzione regionale per i Beni Culturali e paesaggistici 

della Lombardia 

- Segretariato regionale del Ministero dei beni e delle 

attività culturali e del turismo per la Lombardia 

- Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le 

province di Como, Lecco, Monza e Brianza, Pavia, Sondrio e 

Varese 

- Consorzio del Parco Grugnotorto Villoresi 

- Consorzio del Parco Brianza Centrale 

- Autorità di Bacino del Po; 

3) Di Individuare quali Enti territorialmente interessati: 

- Regione Lombardia 

- Provincia di Monza e della Brianza 

- I Comuni di Seregno, Albiate, Sovico, Macherio, Biassono, 

Vedano al Lambro, Monza, Desio e Muggiò; 

4) Di Individuare altri Enti con specifiche competenze: 

- Società Pedemontana Lombarda 

- Brianzacque 

- Reti+ 

- Gelsia Ambiente; 

- Enel 

- Terna Reti 

- ATO Monza e Brianza 



- ERSAF 

 

5) Di Individuare come categorie del pubblico e del pubblico 

interessato: 

- Protezione Civile 

- Vigili del Fuoco 

- Associazioni presenti sul territorio comunale 

- Associazioni imprenditoriali e categorie d’impresa 

(industria, artigianato, commercio, agricoltura) 

 

1) Di Stabilire, che per garantire la trasparenza del 

procedimento si procederà a mettere a disposizione, presso 

l’ufficio urbanistica e mediante pubblicazione sul sito web 

istituzionale del comune e sul sito SIVAS regionale tutta la 

documentazione prevista dalla vigente legislazione in merito 

al procedimento di  verifica di assoggettabilità alla V.A.S.; 

 

2) Di attivare la conferenza di verifica - aperta al 

pubblico e convocata mediante comunicazione via pec ai 

soggetti competenti in materia ambientale ed agli enti 

territorialmente interessati nonché pubblicazione di avviso 

sul sito internet del Comune di Lissone 

 

 

 

 

L’Autorità Procedente    L’Autorità Competente 

 

 Arch. Paola Taglietti      Dott.ssa Valentina Bravin 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

- - - - - - - 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


